
QUARTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 20128 CADERNO 3

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450865

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGENS
CONCEDENTE:: COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO – 
PARATUR, CNPJ Nº 04.834.305/0001-50
AUTORIZADO: ONCOLOGIA BRASIL SS LTDA., CNPJ Nº 
11.186.436/0001-33.
OBJETO: Concessão de licença de uso e reprodução de Obras 
Fotográfi cas, com fulcro na Lei nº 9.610/98 e demais legislações 
pertinentes.
VALOR: 0,0
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2012
VIGÊNCIA: 18/10/2012 a 27/10/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Tereza Jacqueline Rodrigues Alves, 
Diretora-Presidente em exercício
ENDEREÇO DO AUTORIZADO: Av. Visconde de Souza Franco, nº 
570, Belém/PA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450878

Inexigibilidade: 2012/11
Data: 17/10/2012
Valor: 66,392.00
Objeto: Locação do estande localizado no pavilhão 03, na Rua 
“E”, estande 09, no Rio Centro, para o evento denominado “40º 
Congresso Brasileiro das Agências de Viagens”, a ser realizado 
na Cidade do Rio de Janeiro/RJ.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores, tendo em vista os documentos e 
elementos que instruem o Processo nr. 2012/471179.
Data de Ratifi cação: 17/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132863180000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGÊNCIAS DE VIAGENS 
- ABAV
Endereço: Av S Luís, Bairro: República, 165
CEP. 01046-001 - São Paulo/SP
Complemento: 1º ANDAR CJ 1B
Email: www.feiradasamericas.com.br
Telefone: 1139056300 Fax: 1139056329
Ordenador: TEREZA JACQUELINE RODRIGUES ALVES

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450883

Ato: 011
Numero da Inexigibilidade: 2012/11
Data: 17/10/2012
Ordenador: TEREZA JACQUELINE RODRIGUES ALVES

DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451160

PORTARIA Nº 456  DE 22 DE OUTUBRO  DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no
uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade da
delegação de funções nesta Secretaria
RESOLVE:
Designar a Servidora SANDRA MARIA RODRIGUES TEIXEIRA, 
Matrícula nº 5899735/1, Assistente administrativo (Código do 
Cargo 3756) para responder pelo Cargo de Secretaria GEP-
DAS-011.2, (Código do Cargo1625 )  no período de 10/09/2012 
a 08/03/2013, em virtude  da titular Raimunda Aleixo da Silva 
, matrícula nº 57211727/1 estar respondendo pela Gerencia   
desta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ SERGIO BORGES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA –
INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

CONTRATO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450947

Contrato: 65
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação da 
empresa de engenharia para Execução de OBRAS EMERGENCIAIS 
PARA IMPLANTAÇÃO SERVIÇOS PRELIMINARES, CAPTAÇÃO DE 
ÁGUA - POÇO PROFUNDO E ELEVATÓRIA DE ÁGUA BRUTA DO 
POÇO, no Município de PALESTINA DO PARÁ, Estado do Pará.
Valor Total: 198,316.18
Data Assinatura: 23/10/2012
Vigência: Conta 2 (dois) meses a partir da expedição da ordem 
de serviço.
Tomada de Preços: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA CONSTRUAMA AMAZONAS LTDA
Endereço: Av Itacaiúnas, 1279
CEP. 68503-820 - Marabá/PATelefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 450858

CONTRATO: 15-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de uniformes.
Valor Total: 10,672.00
Data Assinatura: 17/10/2012
Vigência: 17/10/2012 a 16/10/2013
Pregão Eletrônico: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: EMPRESA MLZ UNIFORMES INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, 980
CEP. 66035-350 - Belém/PATelefone: 9132415940
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 450877

CONTRATO: 16-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de uniformes e outros.
Valor Total: 5,779.00
Data Assinatura: 17/10/2012
Vigência: 17/10/2012 a 16/10/2013
Pregão Eletrônico: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: R.B.M.F. COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP
Endereço: Rua Santa Odilia, 863
CEP. 67010-044 - Ananindeua/PATelefone: 9132415940
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450836

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/10/2012
Vigência: 01/10/2012 a 30/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação do prazo contratual por mais 60 (sessenta) dias.
Contrato: 74
Exercício: 2012
Contratado: LOBATO, SALGADO & GRECO S/S ADVOGADOS 
ASSOCIADOS
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2391
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Telefone: 9132427844
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450887

CONVÊNIO: 7
Exercício: 2012
Objeto: Convênio de Cooperação fi rmado entre o Municipio de 
Monte Alegre, Governo do Estado do Pará e COSANPA.
Valor Total: 0.00
Assinatura: 11/10/2012
Vigência: 11/10/2012 a 11/10/2042
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
Concedente: ESTADO DO PARÁ
Interveniente: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450898
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 449766

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 21/09/2012
Valor: 6,532,739.24
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Ficam ajustadas as Planilhas do Contrato e acrescido 
o valor de R$832.765,58, que corresponde a 14,87% em relação 
ao valor inicial contratado, passando o valor atual do contrato de 
R5.699.973,66 para R$6.532.739,24
Contrato: 148
Exercício: 2008
Contratado: CONSÓRCIO TERRAPLENA & ASSOCIADOS
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), S/N
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450912

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 04/2012-COSANPA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
de Obras e Serviços, incluindo a Elaboração do Projeto Executivo, 
para a Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do 
Bairro de Águas Lindas no Município  de Belém, Estado do Pará.
EMPRESA CLASSIFICADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA., valor 
global R$14.816.351,70
Luiz Guilherme Andrade Lopes - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação
Belém (PA), 24 de outubro de 2012.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450893

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 23/10/2012
Valor: 70,063.73
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reajustamento - Art. 65, II, d, da Lei 8.666/93
Contrato: 29
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482132073930000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Pç Alpha de Centauro, Bairro: Alphaville, 54
CEP. 06541-075 - Santana de Parnaíba/SP
Telefone: 9132491957
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB


